
legais e, 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

DECRETO Nº 5.570, DE 05 DE SETEMBRO DE 2008. 

Declara Hóspede Oficial do Município 
de Assis. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, no uso de suas atribuições 

considerando que nos dias 08 e 09 de Setembro de 2008, nosso 

Município será honrado com a presença do Exmo. Sr. Deputado Fernando 
Capez, para proferir palestra de abertura da "X Semana Jurídica da FEMA", a ser 
realizada no Teatro Municipal "Enzo Ticcinelli", 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica declarado "HÓSPEDE OFICIAL" do Município de Assis o Exmo. 
Sr. Deputado Fernando Capez, que estará presente ern Assis, nos 
dias 08 e 09 de Setembro de 2008 . 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 05 de Setembro de 2008. 

/Í 

( 
��� �t :U�:pal 

Secretário Municipal 
Publicado no Departamento de A 

VAJÚNIOR 
e Negócios Juridicos 

-o, em 05 de Setembro de 2008. 

Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302-3300 • CEP 19.814-900 • Centro· Assis-SP 
www.assis.sp.gov.br 



Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

PERFIL - DR. FERNANDO CAPEZ 

Fernando Capez é Promotor de Justiça há 20 anos. Formado pela 

Universidade de São Paulo (USP), ingressou no Ministério Público aos 23 

anos (aprovado em 1.0 lugar), onde integrou o primeiro grupo de Promotores 

responsáveis pela defesa do patrimônio público e da cidadania. Combateu a 

violência das "torcidas organizadas" e a "máfia do lixo". É mestre pela 

Universidade de São Paulo (USP) e doutor em direito pela Pontifícia 

Universidade de São Paulo (PUC). 

Capez lecionou durante 18 (dezoito) anos no Complexo Jurídico 

Damásio de Jesus, sendo, também, professor da Escola Superior do Ministério 

Público de São Paulo. É professor convidado na Academia de Polícia de São 

Paulo, na Escola da Magistratura do Rio de Janeiro e nas Escolas Superiores 

do Ministério Público de vários Estados. Além disso, foi diretor do Curso de 

Direito da Universidade Bandeirante de São Paulo (UNIBAN) e é palestrante 

nacional e internacional. Tem 20 livros publicados, nos quais aborda temas 

como interpretação e aplicação de leis penais, crimes cometidos com veículos 

automotores, emprego de arma de fogo, interceptações telefônicas, crime 

organizado, entre outros. É coordenador da Coleção Estudos Direcionados da 

Editora Saraiva, que abrange os diversos temas do Direito aliados à 

praticidade do sistema de peq,,>untas e respostas e aos gráficos e esquemas. É 

Deputado Estadual pelo Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB) em 

São Paulo, e, em 9 de maio de 2007, foi eleito por unanimidade, presidente da 

Comissão de Constituição e Justiça da Assembléia Legislativa de São Paulo. 

É, também, membro da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) das 

Seguradoras. 

Av. Rui Barbosa. 926 • PABX (18) 3302-3300 • CEP 19.814-900 ·Centro •Assis-SP 
www.assis.sp.gov.br 

// 
/, 


